⁷⁹*Summa A.N.*, P. de Unzola, Apparatus I, c. 273r.

tiqui magistri' ai quali era stato devoluto l'incarico di comporre le norme relative al comportamento dell'essere umano, avevano portato a termine 'subtilissimo animo et divino quodam motu ispirati' il compito loro affidato promulgando leggi 'rectas et iustas'⁸⁰, ma che si era allora profilato un grosso ostacolo 'quia non possunt omnes articoli singulatim legibus comprehendi quia natura quotidie novas deproperat edere formas'⁸¹ e per altre ragioni, non ultima delle quali il fatto che 'humana natura facile prorumpit ad dissentendum'. Ragioni per le quali 'praedicti mundi doctores, quibus divinitus populorum gubernatio est commissa, regulas et leges' non furono in grado di promulgare e vennero costretti a raccogliere i frutti del loro lavoro in 'summulis et tractatibus' privi tuttavia, osserva a questo punto il 'de Unzola', 'de iuris declarationibus et allegationibus'. Cosa che creava grandi disagi agli studiosi ed agli stessi 'detractores'.

Secondo il commentatore, Rolandino, scegliendo di seguire gli stessi metodi, sarebbe incorso nelle stesse carenze, e pertanto si rendeva necessaria un'opera di aggiornamento e completamento che egli stesso intendeva compiere grazie all' Apparato. Il suo intervento, peraltro, si rivela ben più complesso e proficuo perché affronta non soltanto 'iuris declarationes et allegationes', ma anche questioni di fondo che il maestro in ogni occasione si era ben guardato dallo sfiorare, quale il rapporto del diritto con il divino. Il 'de Unzola', infatti, scrive: 'Sed quia divinae res quidem perfectissimae sunt, humani vero iuris conditio semper in infinitum recurrit et nihil est in eo quod perpetuo stare possit, sed quia divine parcat laboratorum in excessu et in defectu humana infirmitas, intentio recta, et aviditas instruendi'; 'omnium enim habere memoriam et penitus in nullo peccare potius est divinitas quam humanitas'⁸². Conclusione davvero lapidaria.

Il Boattieri, l'autore della 'Expositio in Summam artis notariae domini Rolandini', scrive la sua opera alquanto più tardi dell'apparato del 'de Unzola' e non può essere considerato tra coloro che partecipano

⁸⁰ Ivi, ibidem.

⁸¹ Ivi, ibidem.

⁸² Ivi, ibidem.

all'accoglienza dell'opera rolandiniana. Altrettanto deve dirsi per l'Aldobrandini, il quale scrive le sue 'Novae additiones' alla 'Summa' almeno due secoli dopo la sua pubblicazione. Ma si è voluto ricordarli in questa sede sia per gli stretti rapporti che legano i loro lavori alla 'Summa', sia, anche, per l'importanza che essi hanno per valutare giustamente il variare delle mentalità.